
COMUNE DI NAPOLI

AREA INFRASTRUTTURE

Servizio Strade e Grandi Reti Tecnologiche

DETERMINA DIRIGENZIALE

n. 35/E del 26/05/2023

    Oggetto: ridefinizione  e  integrazione  del  gruppo  di  lavoro  dell'intervento  di 
“Riqualificazione ciclo-pedonale del Lungomare di Napoli, nel tratto compreso fra  
largo Sermoneta e il Molosiglio”

       CUP: B63D18000010001

     

Rif. Int. n. 71 del 26/05/2023

Comune di Napoli
Data: 17/10/2023, DETDI/2023/0000624



Il Dirigente del Servizio Strade e Grandi Reti Tecnologiche, ing. Edoardo Fusco,

Premesso che:
 con  disposizione  dirigenziale  n.  48  del  5  luglio  2013  è  stato  nominato  il  Responsabile  Unico  del 

Procedimento del progetto di rigenerazione del lungomare, nel tratto compreso tra largo Sermoneta e il  
Molosiglio, arch. Giovanni Lanzuise, ed è stato costituito il gruppo interdirezionale per la redazione del 
progetto di rigenerazione del tratto di litorale compreso fra piazza della Vittoria e il Molosiglio;

 con deliberazione di Giunta comunale n. 647 dell’11 settembre 2014 è stato approvato in linea tecnica il 
progetto preliminare di “Riqualificazione urbana del Lungomare, nel tratto compreso tra piazza Vittoria e 
il Molosiglio”;

 con deliberazione di Giunta comunale n. 569 del 4 settembre 2015 è stato approvato in linea tecnica il 
progetto definitivo del citato intervento;

 con  disposizione  n.  3  del  13  febbraio  2018,  il  Direttore  Generale,  nell’esercizio  delle  funzioni  di 
Responsabile  dell’Organismo  Intermedio,  ha  disposto,  tra  l’altro,  di  ammettere  a  finanziamento  il 
progetto di "Riqualificazione ciclo-pedonale del Lungomare di Napoli, tratto compreso tra Piazza Vittoria  
e  il  Molosiglio"  sulle  risorse  del  POC Metro  2014 -  2020 “Ambito  1  –  Azioni  complementari  alla 
strategia del PON Metro” per l’importo complessivo di € 13.500.000,00, di cui € 13.200.000,00 per la 
componente “Mobilità lenta” e € 300.000,00 per la componente “Infomobilità e Sistemi di Trasporto 
Intelligenti”;

 con disposizione del dirigente del Servizio Programma UNESCO e valorizzazione della città storica n. 26 
dell'11 maggio 2018, resa esecutiva in pari data con il n. 2613 di rep., a parziale integrazione e modifica 
della  citata  disposizione  n.  48 del  5  luglio 2013, si  è  preso atto  del  gruppo di  progettazione per la  
redazione del progetto preliminare di “Riqualificazione urbana del lungomare, nel tratto compreso tra 
piazza Vittoria e il  Molosiglio”, approvato con deliberazione di G.C. n. 647 dell’11 settembre 2014,  
nonché del gruppo di progettazione per la redazione del progetto definitivo dell’intervento, approvato con 
deliberazione di G.C. n. 569 del 4 settembre 2015;

 con deliberazione di Giunta comunale n. 313 del 21 giugno 2018 è stato approvato il progetto definitivo  
denominato  "Riqualificazione  ciclo-pedonale  del  Lungomare  di  Napoli,  tratto  compreso  tra  Piazza 
Vittoria  e  il  Molosiglio  – componente  Mobilità  lenta”  dell’importo complessivo  di  €  13.200.000,00, 
ammesso a finanziamento a valere sul Programma Operativo Complementare Città Metropolitane (POC 
Metro) 2014-2020;

 con disposizione del Direttore Operativo DIOP1001 n. 018 del 09/09/2019,  è stata parzialmente integrato 
e modificato il gruppo di lavoro costituito con la citata disposizione n. 26/2018.

 con disposizione del Direttore Generale n. 61 del 5 settembre 2022 è stato nominato Responsabile Unico 
del Procedimento l’ing. Edoardo Fusco;

 con  Determinazione  Dirigenziale  n.  47  del  15/09/2022  registrata  all'indice  generale  al  n.  1832  del  
05/10/2022,  è  stata  aggiudicata,  in  favore  della  CO.GE.PA.  Costruzioni  Generali  Passarelli  S.p.A., 
l’appalto dei lavori in oggetto;

 il relativo contratto d’appalto è stato stipulato in data 01/02/2023 e riporta il repertorio n. 86644;

Considerato  che  con  la  suindicata  disposizione  n.  18/2019  ci si  riservava  di  integrare,  con  successivi 
provvedimenti,  le unità di supporto tecnico-amministrativo al Responsabile unico del procedimento nonché il  
gruppo  di  progettazione,  in  funzione  delle  ulteriori  competenze  professionali  necessarie  alla  realizzazione 
dell’opera;

Visti: 
• il D.lgs 50/2016 e s.m.i., recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
• il  Regolamento  per  l’erogazione  degli  incentivi  per  funzioni  tecniche  di  cui  all’art.  113  del  D.lgs. 

50/2016, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 8 dell’11 gennaio 2019. 

Sentiti i Dirigenti dei Servizi presso i quali è incardinato il personale cui affidare gli incarichi oggetto del presente 
atto.

DISPONE

A parziale integrazione delle disposizioni dirigenziali n. 48 del 05/07/2013, n.  26 dell'11/05/2018, e  n. 18 del 
09/09/2019

1. Costituire, per le fasi di esecuzione e collaudo, il gruppo di lavoro – come di seguito articolato – 
composto da dipendenti dell’Amministrazione comunale, incardinati nelle strutture accanto a ciascun 
nominativo indicate, per lo svolgimento delle funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.lgs. 50/2016 per 
l’intervento denominato "Riqualificazione ciclo-pedonale del Lungomare di Napoli, tratto compreso tra 
Piazza  Vittoria  e  il  Molosiglio  –  componente  Mobilità  lenta”  finanziato  a  valere  sulle  risorse  del 
Programma Operativo Complementare Città Metropolitane (POC Metro) 2014-2020:

2

Comune di Napoli
Data: 17/10/2023, DETDI/2023/0000624



Ruolo Cognome Nome Matr. Servizio Qualifica

Responsabile Unico del Procedimento 
per le fasi di esecuzione e collaudo

Fusco Edoardo 55593 Servizio Strade e GRT Dirigente

Ufficio di supporto al RUP – Collaboratori del RUP
per le fasi di esecuzione e collaudo

Di Caprio Marzia 55791
Servizio Pianificazione Strategica 

della Mobilità e PUMS
Funzionario ingegnere

Costa Paola 55785 Servizio Strade e GRT Funzionario ingegnere

Giugliano Maria Teresa 55594 Servizio Strade e GRT Funzionario ingegnere

Merola Christian 55820 Servizio Strade e GRT Funzionario informatico

Affortunato Anna Rita 55720
Servizio Pianificazione Strategica 

della Mobilità e PUMS
Funzionario architetto

Vito Monica 21226
Servizio  Valorizzazione Città 

Storica
Istruttore Amministrativo 

Direttivo

Catapano Roberta 55588
Servizio Ciclo Integrato delle 

Acque
Funzionario ingegnere

D’Aniello Antonio 55786 Servizio Strade e GRT Funzionario ingegnere

Savio Alfonso 56435 UOA Politiche di Coesione Ragioniere

Ufficio 
Direzione 

Lavori

Direttore dei Lavori Luccisano Daniele 55796 Servizio Strade e GRT Funzionario ingegnere

 Direttore Operativo e
Coordinatore per la sicurezza in fase di Esecuzione

Napolitano Stefano 55599
Servizio  Difesa Idrogeologica del 

Territorio
Funzionario ingegnere

Direttore Operativo Stellato Gianfranco 55806 Servizio Strade e GRT Funzionario ingegnere 

Ispettore di Cantiere Napolitano Eduardo 44693 Servizio Strade e GRT Istruttore direttivo tecnico

Ispettore di Cantiere Ricci Italo 55022
Servizio Pianificazione Strategica 

della Mobilità e PUMS
Istruttore tecnico

Collaboratore Tecnico Marino Luciano 55024
Servizio Pianificazione Strategica 

della Mobilità e PUMS
Istruttore tecnico

Collaboratore  Amministrativo Vito Monica 21226
Servizio  Valorizzazione Città 

Storica
Istruttore Amministrativo 

Direttivo

Collaudo

Presidente Commisione di Collaudo Spera Francesca 47008 Servizio Verde della Città Istruttore direttivo architetto

Componente Commisione di Collaudo
Collaudatore Statico

Esposito Valerio 55590 Municipalità II Funzionario ingegnere

Componente Commisione di Collaudo De Cicco Alessandro 55054
Servizio Pianificazione 

Urbanistica Generale
Istruttore direttivo architetto

2. Dare atto che le figure individuate con le precedenti Disposizioni Dirigenziali per attività concluse nella 
fase di programmazione, rimangono invariate.

3. Riservarsi  di integrare,  con successivi  provvedimenti,  le  unità  di  supporto tecnico-amministrativo al 
Responsabile unico del procedimento e il gruppo di progettazione in funzione delle ulteriori competenze 
professionali necessarie per la realizzazione dell’opera. 

Si attesta che il presente documento non contiene dati personali.

 Sottoscritto digitalmente1 da
           IL DIRIGENTE
        ing. Edoardo Fusco

1 Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La 
presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

3

Comune di Napoli
Data: 17/10/2023, DETDI/2023/0000624


	DETERMINA DIRIGENZIALE

		2023-06-30T10:53:59+0000
	EDOARDO FUSCO




